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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

نماینده مردم استان لرستان به هیچ وجه از حق مردمم کوتاه نخواهم آمد
به جای بردن آب لرستان و بختیاری به یزد و اصفهان برای 
مصارف صنعتی؛ این صنایع را به لرستان و بختیاری بیاورید

ابراهیمي نماینده لرستان: به جای بردن آب لرستان و بختیاری به یزد و اصفهان برای 
مصارف صنعتی؛ این صنایع به لرستان و بختیاری بیاورید!، از حق مردم لرستان 
نمی گذرماگر بنابر تجمع باشد لرستانی ها که بیشتر در حقشان اجحاف شده باید 
تجمع کنند اما این اصلا بدعت خوبی نیست!به گزارش اقتصاد سرآمد اگر نیاز آب 
کشاورزی لرستان و چهارمحال بختیاری برطرف شد مازادش به سایر استان ها 
جاری شود و سپس انتقال یابد چرا که این استان ها از نظر صنعت بی بهره مانده اند 
و کشاورزی اصلی ترین راه کسب درامد ساکنانشان استبهتر است به جای بردن 
آب لرستان و بختیاری به یزد و اصفهان برای مصارف صنعتی این استان ها، این 
صنایع به استان های لرستان و بختیاری آورده شوند تا ضمن توسعه این استان های 
محروم، از هدر رفت بالای آب در شبکه های انتقال جلوگیری شوددر استان های 
کویری به جای استفاده از صنایع آب بر، بهتر است بر توسعه صنعت گردشگری 
تاکید شودبر اساس قوانین بین المللی ، انتقال آب از یک حوضه ی آبریز به حوضه 
آبریز دیگر برای مصارف غیرِ شرب کاملًا اشتباه استبعنوان نماینده مردم استان 

لرستان به هیچ وجه از حق مردمم کوتاه نخواهم آمد.

افزایش 300 درصدی سرمایه گذاری پتروشیمی های 
عسلویه در حوزه مسئولیت های اجتماعی

مشاور اجتماعی مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی از افزایش ۳۰۰ 
درصدی سرمایه گذاری شرکت های پتروشیمی مستقر در منطقه عسلویه در حوزه 
مسئولیت های اجتماعی در سال ۱۴۰۱ خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد، علی 
ربانی در حاشیه بازدید از نمایشگاه توانمندی های شرکت های فعال در استان 
بوشهر، ضمن قدردانی از برگزارکنندگان این نمایشگاه از تمام شرکت های فعال 
در منطقه اعم از نفت، گاز و پتروشیمی درخواست کرد با استفاده از ظرفیت های 
موجود در استان و توانمندسازی شرکت ها، فعالان و کارآفرینان استان، زمینه رشد 
اشتغال و ارتقای سطح رفاه در شهرهای استان بوشهر به خصوص شهرستان های 
جنوبی فراهم شود.وی افزود: استفاده از توانمندی های جوامع محلی از 
شاخص های مورد ارزیابی شرکت های پتروشیمی برای ایفای نقش مؤثر در 
حوزه مسئولیت اجتماعی است و شرکت های تولیدی فعال می توانند با استفاده 
از توانمندسازی جوامع محلی در کاهش نرخ بیکاری و ارتقای سطح رفاه جوامع 
پیرامونی تأثیرگذار باشند.رئیس دبیرخانه مسئولیت اجتماعی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با تأکید بر اطلاع رسانی فعالیت ها و اقدام های شرکت های پتروشیمی 
در حوزه مسئولیت های اجتماعی به عنوان یک ضرورت اجتناب ناپذیر، اظهار 
کرد: موضوع اطلاع رسانی و برندسازی به عنوان یکی از راهبردهای مهم در منظر 
رشد و یادگیری است که امید است با همکاری روابط عمومی های شرکت های 
پتروشیمی و فعالان اجتماعی و اصحاب رسانه، بتوانیم نسبت به اطلاع رسانی 
درست اقدام های صورت گرفته، همچنین دریافت دغدغه ها، نیازمندی ها و 
اولویت های جوامع پیرامونی به اهداف تعیین شده دست یابیم.ربانی با قدردانی از 
اقدام های انجام شده توسط شورای راهبردی شرکت های مستقر در منطقه انرژی 
پارس، افزود: تعامل و هم افزایی مؤثری میان مسئولان شهری، استانی و مدیران 
شرکت های پتروشیمی با محوریت استاندار استان بوشهر، در حال شکل گیری 
است که امیدوارم در سایه این تعامل و هم افزایی، سرعت و کیفیت خدمات 
قابل ارائه به مردم شریف استان افزایش یابد.وی اظهار امیدواری کرد: با توجه به 
افزایش ۳۰۰ درصدی سرمایه گذاری مسئولیت اجتماعی شرکت های پتروشیمی 
مستقر در منطقه انرژی پارس در سال  ۱۴۰۱ و انتظار مشارکت شرکت های نفت 
و گاز فعال در این منطقه و افزایش متناسب بودجه های ملی و استانی، شاهد رشد 
اجرا و تکمیل پروژه های عمرانی، آموزشی، درمانی، ورزشی و فرهنگی مورد نیاز 
در سال های آتی باشیم.به گفته مشاور اجتماعی مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، پیش بینی می شود در چهار سال آینده شهرهای جنوب استان بوشهر، 
در فهرست شهرهای توسعه یافته بر اساس شاخص های توسعه شهری قرار گیرند.

تولید برق از زباله در دستور کار وزارت نیرو
معاون وزیر نیرو گفت: موضوعاتی مانند بومی سازی تولید سلول های سیلیکیون 
از سیلیس برای پنل های خورشیدی و بالا بردن ظرفیت تولید توربین های بادی 
دردستور کار ساتبا قرار گرفته است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، محمود کمانی، 
معاون وزیر نیرو در امور انرژی های تجدیدپذیر، امروز در ششمین نمایشگاه و 
کنفرانس انرژی های تجدید پذیر پس از ارائه  گزارشی از ظرفیت ۹۰۵مگاواتی 
نصب شده نیروگاه های تجدیدپذیر در کشور بیان کرد: موضوعاتی مانند 
بومی سازی تولید سلول های سیلیکیون از سیلیس برای پنل های خورشیدی و بالا 
بردن ظرفیت تولید توربین های بادی دردستور کار ساتبا قرار گرفته است.رئیس 
سازمان انرژی های تجدید پذیر و بهره وری انرژی با اشاره به اینکه سرفصل هایی 
مانند خرید برق واحدهای تجدید پذیر خانگی و همچنین موضوع انشعابات با 
کمک نهادهای حاکمیتی دنبال خواهد شد، تاکید کرد: یکی از مشکلات از قبل 
باقی مانده مطالبات سرمایه گذارانی است که درسالهای گذشته از مجموعه ساتبا 
وجود داشته و بر این اساس در دور جدید همه تلاش ساتبا بر این خواهد بود تا 
هرچه سریعتر این مطالبات را پرداخت کند.وی اظهار کرد: پیگیری این مطالبات 
را با کمک سازمان برنامه و بودجه، مجلس و وزارت نیرو پیگیری خواهیم کرد.

کمانی بیان کرد: تولید برق در قالب زیست توده در کشور امکان پذیر است، زیرا 
تولید روزانه ۵۰ تا ۶۰ هزارتنی زباله در کشور در کنار توانایی های داخلی در حوزه 
فنی استخراج برق از محل زباله می تواند این امکان را برقرار کند که چنین حوزه 

ای توسعه بیشتری پیدا کند.

پروژه سبزی که با 45 درصد پیشرفت بین دستگاه ها 
پاس کاری می شود!

در حالی که پروژه راه اندازی نیروگاه بادی در ۳ فاز به یکی از شرکت های دانش 
بنیان واگذار شده است، ولی فاز سوم فعالیت آن بلاتکلیف مانده است.به گزارش 
اقتصاد سرآمد،  علی قربانی، مدیر عامل یکی از شرکت های دانش بنیان در ششمین 
نمایشگاه و کنفرانس بین المللی و سومین جایزه ملی انرژی های تجدیدپذیر ، 
این شرکت را اولین سازنده توربین نیروگاه های بادی در کشور دانست و گفت: 
در فاز اول موفق به راه اندازی نیروگاه بینالود و در فاز دوم نیروگاه ۹۰ مگاواتی 
منجیل شدیم.وی با اشاره به نصب ۱۰ مگاوات نیروگاه بادی در برخی از شهرستان 
ها اظهار کرد: این طرح ها در راستای تشویق استان ها برای توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر بوده است.قربانی با اشاره به فاز سوم این شرکت برای توسعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر گفت: قرارداد آن با ساتبا منعقد شد که سال ۹۷ آغاز شد، 
ولی در سال ۹۸ وارد چالش های جدی شدیم؛ چرا که رویکرد مسؤولان ساتبا 
شکل نامهربانی به خود گرفت و این قرارداد بلاتکلیف مانده است .مدیر عامل 
این شرکت دانش بنیان، با بیان اینکه این قرارداد بین دستگاه ها در حال پاس کاری 

است، اظهار کرد: این در حالی است که ما ۴۵ درصد پیشرفت داشته ایم.

 امسال بیش از 10 هزار حلقه چاه غیرمجاز
 باید مسدود شود

معاون حفاظت، بهره برداری و امور اجتماعی حوضه آبریز فلات مرکزی گفت: 
امسال در طرح احیا و تعادل بخشی آب های زیرزمینی ۱۰ هزار و ۵۰۰ حلقه چاه 
غیرمجاز باید تعیین تکلیف و مسدود شود.به گزارش اقتصاد سرآمد، عبدالله 
فاضلی فارسانی  افزود: امسال علاوه بر انسداد این تعداد چاه باید تعداد ۲۰ هزار 
دستگاه کنتور هوشمند حجمی بر روی چاه های مجاز نصب شود تا بتوان به 
احیای منابع آب زیرزمینی کمک کرد.وی ادامه داد: با وجود تصویب اعتباری 
برابر یک هزار و ۷۹۱  میلیارد تومان در ۶ سال اخیر، در سال های گذشته اعتباری 
برابر ۸۵۷ میلیارد تومان ۴۸ درصد از اعتبارات مصوب به طرح تخصیص داده شده 
است.معاون حفاظت، بهره برداری و امور اجتماعی حوضه آبریز فلات مرکزی 
خاطرنشان کرد: مقایسه مبلغ تخصیص یافته و اعتبارات مورد نیاز نیز نشان دهنده 
تحقق حدود ۱۰ درصد نیاز است، بنابراین تحقق اهداف موردنیاز با رویه 
کنونی تخصیص اعتبارات امکان پذیر نخواهد بود.فاضلی فارسانی اضافه کرد: 
درطرح احیاء و تعادل بخشی منابع آب زیرزمینی کشور در برنامه ششم توسعه 
و سال های بعد پیش بینی شده است که در مجموع ۱۲۵ هزار و ۲۱۷ حلقه چاه 
غیرمجاز مسدود شود که تا پایان پارسال ۶۴ هزار و ۹۹۹ حلقه چاه غیرمجاز 

مسدود شده است.

 سیاست معکوس آمریکا
 در قبال نفت ایران

به تازگی رئیس جمهور آمریکا ادعا کرده که 
عرضه کافی نفت به بازارهای جهانی، امکان 
کاهش خرید نفت از ایران را فراهم کرده 
است، موضوعی که طبق گفته های کارشناسان چندان 
منطقی نیست و این تنها یک باور غلط است چراکه دلایل 

متعددی برای نفی این موضوع وجود دارد.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، صحبت های اخیر جو بایدن 
واکنش های بسیاری را دربرداشته است؛ او اعلام کرده که 
مطابق با تصمیمات قبلی، عرضه کافی نفت و فرآورده های 
نفتی از کشورهایی غیر از ایران )به بازار جهانی( وجود 
دارد تا امکان کاهش قابل توجه خرید نفت و فرآورده های 
نفتی از ایران توسط موسسات مالی خارجی فراهم شود. 
این مواضع ضد و نقیض ایالات متحده در قبال بازار نفت و 
ایران در حالی است که در جریان مذاکرات هفته گذشته ی 
اوپک پلاس همواره با فشار بر تولیدکنندگان خواهان 
تولید و عرضه بیشتر نفت بوده و علاوه بر آن مدعی است 
برای بازگشت به برجام که قطعا نتیجه آن لغو محدودیت 

صادرات نفت ایران است، آمادگی دارد.
در این باره سیدمهدی حسینی - کارشناس ارشد حوزه 
انرژی گفت: از یک زاویه می توان صحبت های رئیس 
جمهور آمریکا را درست دانست، چراکه در شرایط فعلی 
کشورهایی که ظرفیت مازاد داشتند ثابت کردند هر زمان 
که اراده میکردند توانستند بازار را از آن خود کنند، به 
عبارت دیگر  با ظرفیت های مازاد خود، دیگر به راحتی 
بازار را پس ندادند به طور مثال تولید و صادرات نفت 
همیشه نصف ایران بود اما  امروز بیش از تولید ایران در 

زمان پیش از تحریم ها برداشت می کند.
وی با بیان اینکه عراق بخش عمده ای از بازار ایران را 
گرفته است، اظهار کرد: عراق در برخی روزها میزان 
تولید خود را تا ۱۱ میلیون بشکه افزایش داد و این در 
حالی است که ما بیشترین ظرفیت تولیدی که در اواسط 
دهه ۸۰ داشتیم، تنها چهار میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه بود، 
در همین زمان قزاقستان نیز تولید خود را افزایش داد و 

وارد بازار شد.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی ادامه داد: کشورهای 
حاشیه خلیج فارس نیز همچون امارات، کویت و عمان 
نیز میزان تولید خود را افزایش دادند، در این بین آمریکا 
نیز تا هشت میلیون بشکه پیش رفت و میزان تولید خود 
را افزایش داد، به نوعی می توان گفت بازارهایی که ایران 

از دست داده توسط کشورهای دیگر گرفته شده است.
حسینی با بیان اینکه صحبت های بایدن با این تصور و 
فرضیه درست است، گفت: اما در اینجا باید این نکته را نیز 
مطرح کرد، قطعا بایدن می خواهد به دنیا بگوید که روی 
من فشار نیاور که تحریم ایران را بردارم، اگر شما به نفت 
نیاز دارید در دنیا به میزان کافی وجود دارد، اما من مخالف 
این نگرش هستم، چراکه اقتصاد دنیا طی دو سال گذشته 
به شدت کوچک شده شرایط متفاوت می شود، زمانی که 
اقتصاد دنیا کوچک می شود، تقاضا برای نفت نیز کاهش 
می یابد؛ رابطه بین تقاضا برای نفت و رشد اقتصادی دنیا 

یک رابطه یک به دو است.
وی ادامه داد: به طور مثال اگر قرار است در دنیا چهار 
درصد رشد اقتصادی مثبت داشته باشیم، حتما دو درصد 
تقاضا برای نفت افزایش می یابد اما در طول دو سال 
گذشته این اعداد منفی شد و رشد اقتصادی در مقاطعی 
شیب نزولی پیدا کرد، اما اتفاقی که در حال حاضر در حال 

رخ دادن بوده، شرایط برعکس وضع سابق است.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی با بیان اینکه با شروع 
واکسیناسیون به ویژه در کشورهای صنعتی شاهد این 
هستیم که رشد اقتصادی در حال اتفاق است که در پی آن 
تقاضا برای نفت نیز توسعه می یابد و اتفاقی که بایدن در 
نظر دارد دیگر عملی نیست، گفت: قطعا تقاضا افزایش 
می یابد و به همین دلیل بوده که قیمت نفت نیز در حال 

افزایش است.
حسینی با بیان اینکه آمریکا به شدت روی قیمت پمپ های 
بنزین حساس است و اکنون این قیمت در آمریکا افزایش 
یافته که برای آمریکایی ها مشکلات سیاسی اجتماعی 
ایجاد می کند، گفت: بنابراین بارها آمریکا از اوپک و اوپک 

پلاس تقاضای افزایش عرضه را داشته است.
 به گفته وی، از بعد دیگر، نفت شیل به دلیل تعهداتی که 
آمریکا از نظر زیست محیطی دارد با چالش هایی مواجه 
است، نفت آمریکا یکی از آلوده ترین موادی است که 
اتمسفر را حتی بیشتر از ذغال سنگ آلوده می کند و میزان 
متانی که نفت شیل دارد بیشتر از ذغال سنگ است، بنابراین 
آمریکا به لحاظ تعهداتی که دارد به ویژه شرکت های 
خصوصی که مجبور هستند این استانداردها را رعایت 
کنند، قاعدتا تولید شیل را کم می کنند و باید بیش از این 
نیز کاهش دهند، ضمن اینکه هزینه های نفت آمریکا نیز 

بالاست.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی اظهار کرد: آنچه که 
آمریکا می گوید حرف درستی نیست، باتوجه به اینکه 
تولید شیل باید کاهش یابد و نفت های غیر متعارف 
دیگری که آلوده کننده بودند نیز رشد نخواهند داشت، 
بنابراین از یک طرف با رشد تقاضا مواجه هستیم و از 
طرف دیگر عرضه برخی نفت ها کاهش می یابد، با این 
حال اما خیال بایدن راحت است که روسیه و عربستان و 

عراق تولید بالایی دارند و جای ایران خالی نخواهد بود.
به گفته حسینی، این فرضیه درست نیست چراکه هم 
تقاضا افزایش می یابد و هم عرضه در بخش های مختلف 
کاهش می یابد بنابراین فضا برای حضور ایران وجود 
خواهد داشت، نکته دیگر نقش اوپک و اوپک پلاس در 
این بین است؛ سیاست اوپک در طول سال های متمادی 
این بوده که سعی کرده منافع اعضا را تامین کند و به  بازار 
ثبات دهد. در شرایط بسیار دشواری که در شوک سوم 
نفتی داشتیم، در زمان جنگ نفت و سقوط اقتصادی 
کشورهای آمریکای جنوبی و یا آسیای شرقی که قیمت 
بسیار افت کرده بود، در تمام این مراحل اوپک بسیار 
 خوب عمل کرد تا ثبات بازار بازگردد و منافع اعضا حفظ

 شود. ایسنا 

طرح مجلس برای مانع زدایی از صنعت برق در حال نهایی شدن است
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: طرح مانع زدایی از صنعت برق با ۶ سرفصل درباره انرژی های تجدیدپذیر درحال نهایی شدن است.به گزارش اقتصاد سرآمد  
" مالک شریعتی" افتتاحیه ششمین کنفرانس بین المللی انرژی های تجدید پذیر، افزود: به دنبال خاموشی های تابستان امسال کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی مصمم به 
ارائه طرحی برای مانع زدایی از صنعت برق شد.وی ادامه داد: طرح تدوین شده پس از نهایی شدن در کمیسیون برای تایید نهایی به صحن علنی مجلس ارسال و سپس اجرایی 
خواهد شد.عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: این طرح ۶ سرفصل مخصوص انرژی های تجدیدپذیر دارد.شریعتی یکی از این موارد این طرح را 
تکلیف صنایع در بحث احداث ۱۰ هزار مگاوات ظرفیت نیروگاهی با حداقل هزارمگاوات از محل انرژی های تجدید پذیر اعلام کرد و گفت: تلاش برای اجرایی و دائمی شدن 
بند"ز" تبصره ۱۵ است تا به صورت سالانه تا ۵ سال یک درصد برق مشترکان صنایع از محل انرژی های تجدید پذیر تامین شود.وی استفاده از ظرفیت ماده ۱۲ قانون رفع موانع 

تولید را یکی دیگر از راهکارها برشمرد که مورد تاکید جدی قرار خواهد گرفت.

گروه انرژی - در ادامه سدسازی های 
کشورهای همسایه در مسیر آب 
ورودی به ایرانف ترکیه اما با جدیت 
بیشتری به این کار اقدام کرده است. سد ایلی سوی 
ترکیه می تواند سند فاجعه زیست محیطی برای 
منطقه باشد. این سد که طولانی ترین سد جهان 
است، مانع ورود حجم عظیمی از آب سرچشمه 
دجله به عراق و ایران خواهد شد. سد ایلی سو 
یک سد سنگی با سطح بتنی، روی رود دجله 
در نزدیکی روستای ایلی سو و در امتداد مرز 
استان های ماردین و شیرناک ترکیه واقع شده 
است. جواد البیدانی، استاد دانشگاه بغداد معتقد 
است سد ایلی سو یک تهدید وجودی است؛ زیرا 
جریان آب را به شدت کاهش می دهد و کشاورزی 
برای همیشه در عراق پایان می یابد.سد »ایلی سو«؛ 
شاید این نام را پیش تر از رسانه ها شنیده باشید؛ اما 
به گفته ناظران و کارشناسان قرار است این سد، 
سند فاجعه زیست  محیطی منطقه باشد. سد ایلی سو 
که هفته گذشته به طور رسمی توسط ترکیه مورد 
بهره برداری قرار گرفت، از روزی که نامش مطرح 
شد، در کنارش صفت »جنجالی« نیز قرار گرفت. 
اعتراضات داخلی و خارجی بسیاری همراهش 
بود، از کشاورزان ترکیه بگیرید تا مقامات عراقی 
که حالا باید با خشکسالی های بیشتری دست و 
پنجه نرم کنند. این سد که طولانی ترین سد جهان 
است، مانع ورود حجم عظیمی از آب سرچشمه 

دجله به عراق و ایران خواهد شد. 
به گزارش اقتصاد سرآمد، سد ایلی سو یک سد 
سنگی با سطح بتنی، روی رود دجله در نزدیکی 
روستای ایلی سو و در امتداد مرز استان های ماردین 
و شیرناک ترکیه واقع شده است. این سد یکی از 
۲۲ سد پروژه جنوب شرقی آناتولی است و هدف 
آن تولید برق آبی، کنترل سیل و ذخیره آب است. 
در زمان بهره برداری، سد از یک نیروگاه ۱۲۰۰ 
مگاواتی پشتیبانی کرده و از یک مخزن۴/ ۱۰ 
میلیارد متر مکعبی تشکیل شده است. ساخت 

این سد در سال ۲۰۰۶ آغاز شد و در ابتدا انتظار 
می رفت تا سال ۲۰۱۶ تکمیل شود؛ اما بخش 
افتتاح این سد و آبگیری آن به سال ۲۰۲۱ افتاد. 
دلیل به تاخیر افتادن آن هم اعتراضات داخلی و 

خارجی بود که به ساخت این سد شده بود.
عوامل موثر بیابان زایی در ایران

سیدزمان حسینی کارشناس صنعت آب کشورمان 
در این رابطه به خبرنگار روزنامه اقتصاد سرآمد، 
گفت: سدسازی های اخیر ترکیه یکی از عوامل 

موثر در بیابان زایی در ایران است.
ترکیه و فرافکنی در سدسازی

وی با بیان این که به عقیده مقامات ترک، سدسازی 
های ترکیه با محاسبات دقیق انجام شده و به هیچ 
وجه آثار مخرب محیط زیستی به همراه نخواهد 
داشت، افزود: موضوع، پرژوه سد سازی ترکیه را 
فراتر از ایران دانسته و در سطح بین المللی خطر 

ناک محسوب می کنند.
هدف ترکیه از ساخت سد در مسیر اب ورودی 

ایران و عراق
حسینی اظهار داشت: هدف از این پروژه این بود 
تا ترکیه بتواند، رودخانه های دجله و فرات را مهار 
کند )رودخانه هایی که خود از کوهستان های 
ارمنستان سرچشمه می گیرد( تا آب این رودخانه 
ها به سمت سوریه و عراق حرکت کند. در آن 
زمان، قدرت های وقت یعنی صدام حسین و 
حافظ اسد که دارای قدرت بسیاری بودند، شدیدا 
به دولت ترکیه هشدار دادند که ما چنین کاری را 

بر نمی تابیم.
وی می گوید: ترکیه گفته است، همین الان اتفاقی 
که در سوریه و عراق افتاده است باعث شده که 
ما بیش از ۲.۵ میلیارد هکتار در سوریه و بیش از 
۵ میلیارد هکتار در عراق را از دست داده ایم. در 

واقع این موضوع باعث خشک سالی و بیکاری، 
فقر، حاشیه نشینی بسیاری کشاوزان شده است.

یک کارشناس منابع طبیعی نیز با اشاره بر اثرات 
محیط زیستی بی رویه ساخت سد های بیشتر در 
ترکیه، همگان و کشورهای همسایه را به همکاری 

در این خصوص دعوت می کند.
ایران چه واکنشی باید در برابر سدسازی ترکیه 

انجام دهد؟
نگاه نباید نگاه سیاسی باشد. ما می دانیم، هر 
کشوری که سد سازی انجام می دهد، این کار 
اثرات تخریبی محیط زیستی دارد. ولی وقتی این 
اثرات تخریبی شامل کشورهای دیگر شود، باعث 
مهاجرت، مشکلات امنیتی و اجتماعی می شود. 
این امر دامن گیر بسیاری کشور ها می گردد. در 
خصوص میزان تاثیر سد سازی این کشورها در 
ایجاد گرد و غبار، باید یک کار علمی انجام شود تا 

سهم هر عامل را در ایجاد گرد و غبار تعیین شود.
این سد در حالی افتتاح شد که روند گرمایش 
زمین، موجب خشکسالی های پیاپی در منطقه 
خاورمیانه شده است؛ جایی که سوریه و عراق 
از آن رنج بسیار برده اند. ترکیه نوزدهم ماه مه 
سال ۲۰۲۰، سومین توربین خود را در امتداد رود 
دجله در استان ماردین راه اندازی کرد. به نوشته 
روزنامه دیلی صباح، روزنامه نزدیک به دولت و 
حامی اردوغان سد ایلی سو که به گفته این روزنامه 
چهارمین سد بزرگ ترکیه است، سالانه ۸/ ۲میلیارد 
لیر، معادل ۴۱۲ میلیون دلار به اقتصاد ترکیه کمک 
می کند. انتظار می رود این سد سالانه ۱/ ۴میلیارد 
کیلووات ساعت برق تولید کند. این در حالی است 
که از زمان راه اندازی اولین توربین از شش توربین، 
در ۱۹ ماه مه، این سد ۲۰۰ میلیون کیلووات ساعت 

برق تولید کرده بود. 
اقدامات ترکیه نشان از کینه آتاتورکی وی نسبت 
به ایران و ایرانی دارد و ایرانینان نیز باید به منظور 
جلوگیری از هر گونه مشکل به ویژه برای جنوب 

ایران اقدام عاجلی را در دستور کار قرار دهند.

عوامل موثر در بیابان زایی در ایران از نگاه یک کارشناس صنعت آب» اقتصاد سرآمد«گزارش می دهد

واکنش ایران در برابر سدسازی ترکیه چیست؟

برگزیده انرژی

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از بهینه سازی بیش از ۹ 
هزار موتورخانه واحدهای مسکونی و تجاری در ایران 
خبر داد و اعلام کرد که تاکنون ۱۲۷،۱۷۲ میلیون ریال 
هزینه شده است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، مهرماه پارسال بود که 
شرکت ملی گاز ایران در آیینی از طرح ملی بهینه سازی موتورخانه 
واحدهای مسکونی و تجاری رونمایی کرد و سخنگوی این 
شرکت اکنون می گوید تعداد ۲ هزار و ۳۹۵ مشترک معادل ۹ 
هزار و ۱۶۵ واحد موتورخانه براساس متراژ زیربنا بهینه شده 
است و ۱۲ هزار و ۷۷۱ مشترک در سامانه ثبت نام کردند.شرکت 
ملی گاز ایران همسو با سیاست های کلان وزرات نفت مبنی بر 
بهینه سازی مصرف گاز طبیعی و در نتیجه کاهش آلودگی هوا و 
هزینه مشترکان، همچنین ایجاد اشتغال در کشور اجرای چنین 
طرحی را در دستور کار قرار داد تا با حمایت مالی و فنی از آن دسته 
از مشترکان گاز طبیعی که سیستم موتورخانه مرکزی گرمایشی 
دارند، نسبت به بررسی وضع فنی آنها به صورت رایگان اقدام 
شودبر این اساس، با اختصاص و پرداخت هزینه های لازم توسط 
شرکت ملی گاز ایران، سیستم موتورخانه مشترکان در بخش های 
سرویس و تنظیم مشعل، عایق کاری تأسیسات و نصب دستگاه 
ضدرسوب مغناطیسی ارزیابی، اصلاح و بهینه سازی می شود.طبق 
اعلام شرکت ملی گاز ایران، مشترکان واجد شرایط و شرکت های 
دارای رتبه یک تا پنج تأسیسات از سازمان برنامه و بودجه یا 
شرکت های معرفی شده توسط اتحادیه شوفاژکاران می توانند 
برای کسب اطلاعات بیشتر و تکمیل فرم ثبت نام از این سامانه 
استفاده کنند.در این باره محمد عسگری در گفت وگو با خبرنگار 
شانا اعلام کرد که در مدت زمان بیش از یک سال از رونمایی 
طرح ملی بهینه سازی موتورخانه های واحدهای مسکونی و 
تجاری، ۱۲ هزار و ۷۷۱ مشترک در سامانه ثبت نام کردند که پس 
از راستی آزمایی و مطابقت با معیارهای پذیرش، تعداد ۲ هزار و 
۳۹۵ مشترک معادل ۹ هزار و ۱۶۵ واحد موتورخانه براساس متراژ 
زیربنا بهینه شده است.به گفته وی، راستی آزمایی دیگر مشترکان 
ثبت نام شده نیز در حال انجام است.البته سخنگوی شرکت ملی 
گاز ایران معتقد است با وجود تبلیغات گسترده در سطح کشور، 
استقبال از این طرح رضایت بخش نبوده و لزوم توجه بیشتر به 
آن احساس می شود.عسگری همچنین درباره مبلغ هزینه شده 
برای طرح ملی بهینه سازی موتورخانه های واحدهای مسکونی و 
تجاری، گفت: تاکنون ۱۲۷،۱۷۲ میلیون ریال هزینه شده است و 
هزینه کرد نهایی بستگی به تعداد ثبت نام مشترکان واجد شرایط و 

اجرا دارد که قابل پیش بینی نیست.

مدیر عامل شرکت انتقال گاز ایران گفت: شرکت 
انتقال گاز ایران توانست با ۲۵۰ هزار یورو صرفه 
جویی برای نخستین بار در کشور به دانش فنی 
ساخت، تعمیر، بازسازی و راه اندازی گیربکس 

الکتروکمپرسور شرکت """"")فویت( آلمان دست یابد.
 به گزارش اقتصاد سرآمد مهدی جمشیدی  ، با بیان اینکه 
این تجهیز راهبردی به دلیل محدودیت های بین المللی و 
عدم همکاری شرکت سازنده از شش سال گذشته تاکنون از 
مدار خارج شده بود، اظهار کرد: با بازخوانی بخشی از فرآیند 
دستیابی شرکت انتقال گاز ایران به دانش فنی تجهیز، گیربکس 
الکتروکمپرسور واحد "  تاسیسات تقویت فشار گاز تبریز، 
سال ۱۳۹۳ نصب و در سال ۱۳۹۴ پس از ۳۰۰ ساعت کارکرد 

به دلیل مشکلات فنی از مدار خارج شد.
وی با تاکید بر اینکه شرکت سازنده به دلیل تحریم ها از 
حضور، تامین قطعات و رفع عیوب این تجهیز امتناع کرد، 
گفت: بر اساس برآوردهای های اولیه در سال ۱۳۹۶ بیش 
از ۲۶۵ هزار یورو برای تعمیر و راه اندازی مجدد گیربکس 
برآورد شد در حالی که سال ۱۴۰۰ تنها با ۱۵ هزار یورو این 

تجهیز بومی سازی شد.
مدیر عامل شرکت انتقال گاز ایران با بیان اینکه این تجهیز 
از به روزترین فناوری ها بهره می برد کارکنان شرکت انتقال 
گاز ایران در سالی که از سوی مقام معظم رهبری با عنوان 
تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها نامگذاری  شده است فعل 
خواستن را به معنای واقعی صرف کردند، اظهار کرد: تنها با 
کمتر از ۵۰۰ میلیون تومان، موفق به بومی سازی گیربکس 

الکتروکمپرسور تاسیسات تقویت فشار گاز تبریز شده ایم.
جمشیدی دانا با بیان اینکه این شرکت به دانش فنی گیربکس 
های فویت آلمان دست یافته است، اعلام کرد: تعمیر، مونتاژ، 
نصب و راه اندازی گیربکس الکتروکمپروسور واحد " 
تاسیسات تقویت فشار گاز تبریز، با موفقیت انجام شد و این 

تجهیز راهبردی هم اکنون در حال بهره برداری است.
وی با بیان اینکه راه اندازی این واحد در پایداری انتقال گاز به 
ویژه در فصل سرما بسیار حائز اهمیت بوده و این خودباوری 
برای نخستین بار در کشور تحقق یافته است، گفت:  ورودی 
این گیربکس از الکتروموتور با توان ۸.۴ "" و دور ۱۵۰۰ 
""" تامین می شود و خروجی آن که به کمپرسور گاز وصل 
 می شود  و می تواند تا ۷۰ هزار ساعت مورد بهره برداری

 قرار گیرد.

طرح جلوگیری از سوزاندن گازهای اسیدی پالایشگاه 
بیدبلند خلیج فارس با مشارکت مناطق نفت خیز جنوب 
به بهره  برداری رسید.به گزارش اقتصاد سرآمد  از شرکت 
بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، طرح جلوگیری از سوزاندن گاز-
های اسیدی پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس حضور علی سلاجقه، 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، صادق خلیلیان استاندار 
خوزستان، محمدطلا مظلومی، نماینده بهبهان و آغاجاری در مجلس 
شورای اسلامی، پژمان قضائی پور مدیرعامل شرکت بهره  برداری 
نفت و گاز آغاجاری و مدیران پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس به 
بهره برداری رسید.در این آیین رئیس سازمان  محیط زیست کشور 
اظهار کرد: امروز یکی از آرزوهای دیرینه مردم ایران و خوزستان 
برای جمع آوری مشعل سوزی گازها به دست توانمند جوانان این 
کشور محقق شد.وی افزود: تزریق گازهای ترش به مجموعه 
تاسیسات تزریق گاز مناطق نفت خیز جنوب در آغاجاری، هم سبب 
ارزش افزوده بیشتر از طریق فشارافزایی لایه های گازی زیر زمین 
و امکان تولید نفت بیشتر می شود و هم کیفیت هوای منطقه را بهبود 
می دهد.صادق خلیلیان، استاندار خوزستان نیز در این آیین گفت: 
این دستاورد بزرگ در شرایطی رقم خورد که جمهوری اسلامی 
در شرایط سخت تحریم اقتصادی قرار دارد.پژمان قضائی پور، 
مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری نیز با اشاره به طرح های 
عمده شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب درباره جمع آوری گازهای 
مشعل بیان کرد: در مناطق نفت خیز جنوب برای جمع آوری گازهای 
همراه و جلوگیری از مشعل سوزی آنها، ۲۲ پروژه با سرمایه گذاری 
شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس، ۶ پروژه با سرمایه گذاری 
پتروشیمی مارون و ۹ پروژه در قالب طرح نگهداشت و افزایش تولید 
)۲۸ مخزن( در دست اجراست که با اتمام آنها در آینده  نزدیک، شاهد 
خاموش شدن همه مشعل ها در گستره  عملیاتی این شرکت )شرق 
رودخانه کارون( خواهیم بود.وی، دلیل انتخاب ایستگاه تزریق گاز 
آغاجاری به عنوان دریافت کننده گازهای اسیدی پالایشگاه گاز 
بیدبلند خلیج فارس را همجواری و امکان دسترسی به پالایشگاهای 
گاز بیدبلند و خطوط انتقال گاز سراسری، موجود بودن زیرساخت 
فشارافزایی و تزریق، همچنین طراحی اولیه و ظرفیت ویژه این 
ایستگاه به عنوان دریافت کننده گازهای ترش پارس جنوبی اعلام 
کرد.مدیرعامل شرکت نفت و گاز آغاجاری در ادامه نتایج حاصل 
از اجرایی شدن این طرح را افزون بر حذف شدن گازهای اسیدی بر 
فراز پالایشگاه بیدبلند خلیج فارس و حفاظت محیط زیست منطقه، 
استمرار و افزایش تزریق گاز به مخزن آغاجاری با هدف ازدیاد 

برداشت )برداشت ثانویه( از مخزن و افزایش تولید نفت دانست.

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران 

بهینه سازی بیش از ۹ هزار موتورخانه 
واحدهای مسکونی و تجاری در ایران

مدیر عامل شرکت انتقال گاز ایران

ایران به دانش فنی گیربکس های 
آلمان دست یافت

جمع آوری مشعل سوزی گازها با مشارکت نفت خیز جنوب

جلوگیری از سوزاندن گازهای اسیدی 
بیدبلند خلیج فارس


